Un documento enviado desde Jerusalén, llegado en 1386, es un acta de procura (doc. 25) en cuya traducción al catalán se esmeró Isaac Nafussí. Le resta un aire oriental, algo así como la presencia de una flor secada entre papel. La interesada se llama Zaharon Natjar (Zaharon significa Flor, y así la debían llamar antes de su ida a Oriente en esta “*Ciutat de Mallorques, la qual Mallorques li bat la mar*”, como dice el documento y ella debió advertir al escribano hebreo).

El doc. 26 ataña al cartógrafo Cresques Abraham. Aquí una mujer llamada Hannini, detenida en prisión, pide oficialmente en 1347 que se nombre al mismo su procurador en juicio. Es un nuevo aspecto en su biografía.

Estamos con los últimos documentos en unas relaciones internacionales de la judería mallorquina. Por un lado, los viajes a Jerusalén, Alejandría y Beirut de la familia de mercaderes Natjar. Por otro, los extensos conocimientos geográficos de los Cresques.

La situación privilegiada de Mallorca determina el doc. 27, que nos muestra en viaje unas familias procedentes de Argel, encabezadas por dos rabinos Abraham Bittes y Aaron Bonet, que se dirigen en 1479 a Constantinopla. A la sazón la gran ciudad ya era turca.

Y apuntando a esta apertura constante del ghetto insular hacia el Mediterráneo dejamos estos retales agavillados en estas páginas.

Documentos

1

Derribo en la “Almudaina de los judíos” (1247, octubre, 29)

Certum et manifestum est quod Astrug de Marsilia, Habrafim Alger, Mosse Avinzebarro, Iuceff Almocatil, Mayr Bolferag, Perfayt de Marsilia et Regina, uxor Boneti de Cocolibero, accesserunt ad nos G. de Soriano, tenente locum domini Carrrocii, et ad nos, A. de Fonte, baiulum eiusdem Carrocii, ibidem supplicantes quod nos daremus licentiam et potestatem diruendi ex toto illas domos, cum suis algorfis, quae sunt Salomonis, fratris cuiusdam Bofil, affachim domini regis, intus Almudayan iudeorum civitatis Maioricarum, contigue cum domibus Samuel de la Regina, alfachim, et cum domo Habrafim Alger et cum domo Mayr et cum domo dicti Astrug de Marsilia et cum barbacana, versus hortum domini regis, quas domos et algorfas dixerunt et asseruerunt quod minabantur ruinam, dicens eis et domibus eorum sive rebus posset contingere grande damnum, scilicet quod cadere poterant, et domibus eorum magnum damnum posse devenire, secundum quod ibi poterant haec videri.

Unde nos, G. De Soriano et A. De Fonte, prenominati, tenendo locum in Maioricis domini Carrocii, gerens vices illustris domini Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, et baiulus eiusdem Carrocii, ibidem videntes et inspicientes, cum pluris hominibus

tan christianis quam iudeis, et specialiter cum Iohanne de Vilarescan, magistro lapidis, certas domos et algorfas fore paratas ruine et exinde, predictis iudeis et domibus eorum sive rebus, grave dampnum posse contingere et, habito proborum hominum consilio, cum presenti scripture testimonio, quia hoc indiget festinatione, ex parte domini regis et suorum, licentiamus et auctoritzamus, nos, supradictos iudeos, scilicet Astrug de Marsilia, Habrafim Alger, Mosse Atvinzebarro, Iucef Almocatil, Mayr Bolferag, Perfayt de Marsilia et Reginam, uxorem Boneti de Cocolibero, quod libere et absolute possitis, de continent, dictas domos et algorfas suas, de abysso usque ad caelum, diruere ex toto, antequam dampnum emineat, facientes missiones circa destructionem dictarum domorum et algorfarum suarum necessarias de tegulis, fusta et lapidibus ipsarum domorum et algorfarum, de quibus omnibus, vos, iam dicti iudei, sitis crediti vestris planis verbis absque placito sacramento et testimonio.

Testes: Robertus de Pulchrovicino, P. Rabacia, P. d'Alcover, G. De Fonte, frater dicti A. De Fonte, P. Gofferandi, Habrafim Fezauch de Saragossa, Iacob Ferrusol, Astruc, filius Boni Pueris et Bonet de Quila.

ARM, ECR 343, f. 225.

2

*Venta de una casa judía al bruñulero Guillem de Cantarelles
(1294, abril, 5)*

Abrahim, filius quondam Homar ben Axic, argenterii, et Zahra, eius uxor, iudei, cives Maioricarum, non dolo, vi vel metu inducti seu seducti neque in aliquo circumventi, immo gratis et spontanea voluntate, per nos et omnes nostros presentes pariterque futuros, vendimus, quisque nostrum in solidum et corporaliter tradimus tibi Guillermo de Cantarellis et tuis successoribus in perpetuum, quasdam domos nostras, quas habemus intus civitatem Maioricarum, in portione quondam domini Nunii Sancii, quae nunc est domini regis, ratione emptionis quam inde feci ego dictus Abrafim a Iohanne de Alcoverio et eius uxor Elicsende, ut in instrumento emptionis mee inde confecto continetur, quae Elicsendis, uxor mei dicti Iohannis de Alcoverio, predicta habuit ratione donationis inde sibi facte ab Arnaldo de Pabia, patre suo quondam, tempore nuptiarum factarum inter dictum Iohannem de Alcoverio et dictam Elicsendam, qui Arnaldus de Pabia quondam predicta habuit, ratione acquisitionis quam inde fecit a Guido Pizano, procuratore domini Carrocii, filii quondam comitis Alamandi, in civitate Maioricarum in tota portione sua, qui predicta sic stabilivit, simul cum aliis duobus staticis sarracenicas, tanquam procurator eiusdem Carrocii, quae duo residua statica sarracenica contigua predictis domibus quae tibi vendimus, dictus A. de Pabia quondam similiter dedit Dulcie, filie sue uxorique A. de Figuerola et pro quibus facit dicta Dulcia tres solidos et quatuor denarios.

Et tenentur, predicte domus quae tibi superius vendimus, per dominum regem, ad censem viginti denariorum regalium Valencie censualium, solvendorum in festo Santi Michaelis, quo censu tu et et tui post quod acapitum factum per A. de Pabia, de predictis domibus, tempore precedente, dictus A. ipsas stabilivit A. de Sancto Poncio.

Et ipse A. de Poncio ipsas domos postea vendidit eidem A. de Pabia, prout haec et alia in instrumentis continetur.

Et affrontant predictas domos, ex una parte, in via publica, et ex alia parte, in hospitiio Ben Farroch, iudei, et ex aliis duabus partibus in hospicio R. de Costa.

Iamdictas itaque domos, prout superius affrontantur [...] tibi dicto Guillermo de Cantarellis et tuis vendimus et corporaliter tradimus seu quasi in eternum, pretio videlicet quinquaginta septem libras regalium Valencie [...].

Firmavit A. Benedicti, baiulus, etc.

Testes: Franciscus Rabacie, P. de Calidis, Antonius de Cardona, Benedictus de Pulcromonte, Maymonus Iuliani et Magaluf ben Iambrani, iudei.

ARM, ECR 353, f. 142v.

3

*Venta de un almacén en el Puerto, propiedad de Maymó Faraig
(1392, agosto, 16)*

Noverint universi quod ego Petrus Salvatoris, conversus, qui dum eram iudeus vocabar Maymó Feraig, non dolo, vi vel metu inductus aut in aliquo circumventus, immo scienter et gratis, per me et meos presentes et futuros, vendo et titulo venditionis corporaliter trado vobis, Petro de Villalonga, mercatori, civi Maioricarum, presenti, et vestris in perpetuum, quandam botigiam scilicet de abisso usque ad primum tectum, situatam intus civitatem Maioricarum in parrochia Sancte Crucis, in quodam vico qui non transit, ante ecclesiam Sancti Iohannis de Mari, in portione videlicet domus antichi hospitalis Sancti Iohannis Hierosolimitani, sub cuius dominio et iurisdictione tenetur ad sextum de laudimio et ad censem triginta solidorum, annue solvendorum in festo Sancti Iohannis mensis iunii.

Et affrontatur dicta botiglia, ex una parte, cum botiglia heredum Iuceffi Faquim, et ex alia parte, cum quodam patuo Antonii de Jovals, et, partim, cum vico nuncupato de Cala Figuera, et, ex alia parte, cum domibus Antonii Tornerii, et ex alia parte, cum dicto vico non transit.

Iam dictam siquidem botigiam, prout superius confrontatur, includitur et terminatur cum omnibus integratibus, proprietatibus, terminis, tenedoribus (...) vobis dicto Petro Villalonga, presenti et ementi pro vobis et vestris successoribus legitimis ad in perpetuum, vendo et titulo venditionis corporaliter trado, ut est dictum, pre-

*tio videlicet sexaginta librarum regalium Maioricarum minutorum incameratarum.
Quod pecunie a vobis habui et recepi voluntati mee.*

*Actum est hoc Maioricis, sexta decima die mensis augusti, anno a Nativitate
Domini MCCCLXXX secundo.*

*Signum mei fratris Petri de Sancto Martino, locumtenentis comendatoris in
Maioricis domorum dicti Hospitalis, qui hoc laudo et firmo (...).*

Testes inde sunt: Bernardus Merola, Mateus de Cumbis et Guillermus Mari.

ARM, Prot. T-661, f. 124v.

4

*Venta de una casa de la judía Zaharon
(1387, julio, 12)*

Die et anno predictis presentarunt faticham domine Francische, uxor Antonii Ebrini quondam, et Luqueto Ebrini, eorum filio, Zaaron, iudea, alias Flor nominata, nomine suo proprio et nomine procuratorio Rafaelis Acheuhi, iudei mercatoris, viri sui, nunc a terra Maioricarum absens filiique Izachi Acheuhi, iudei quondam, et Ahanini, mater dicti Rafaelis, in presentia mei, notarii infrascripti et testium infrascriptorum, de quodam hospitio quod dicti Rafael et eius uxor habent et possident in callo iudeorum Maioricarum, in vico dicto de Sancta Fe, prope portale dicti calli quod exit satis prope monasterium Sancte Clare, quod tenetur sub directo dominio et alodo dicti Luqueti Ebrini, ad faticham decem dierum et ad sextum de laudimio et ad censem sexdecim solidorum quolibet anno eidem Luqueto solvendorum, in festo Sancti Andree apostoli.

Et affrontat, ex una parte, in vico qui dicebatur de Sancta Fe, et ex alia parte, in quodam carrerono quod est inter clausura dicti calli et dictum hospitium, et ex alia parte cum hospitio Magaluf ben Farrohat, et ex alia parte, cum hospicio Maymoni Xulell.

Quodquidem hospicium, dicta Zaaron vendidit Izacho Deuslosal Rimos, iudeo, presenti pro pretio quingentarum quinquaginta librarum incameratarum regalium Maioricarum minutorum, ut de procuratione et mandato eiusdem constat, per instrumentum factum Maioricis, quinta die mensis iunii anno a Nativitate Domini MCCCLXXXVII, in quo habet plenum posse et mandatum speciale omnia bona sua vendendi et specialiter et signanter hospitium infrascriptum, cum suis iuribus et pertinentiis, committens mihi plenam potestatem cum libera et generale administratione et quod instrumentum fuit clausum per discretum Petrum de Tordera, notarium publicum Maioricarum [...]

Testes: Magaluf Zambell, Magaluf ben Farroha et Abram Cohen, iudei Maioricarum.

ACM, Prot. 14763, s. f.

5

*Carnicería de los judíos
(1395, octubre, 15)*

Noverint universi quod ego Galcerandus Lupeti, procurator regius in Maioricas, me recepisse, ab illustrissimo domino rege, quandam patentem litteram huius tenoris: